
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13» 

 

ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2023  года                        с. Мирное                                                № 93 

 

 
Об утверждении плана внеурочной деятельности на уровнях начального  
общего и основного общего образования муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 
13» на 2023/24 учебный год 
 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 3 статьи 28 Закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и связи с началом 2023/24 учебного года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план  внеурочной деятельности на уровнях 

начального  общего и основного общего образования муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

13» на 2023/24 учебный год (далее –  план внеурочной деятельности) 

(приложение). 

2. Утвердить рабочие программы внеурочных занятий 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» на 2023/24 учебный год (далее – рабочие 

программы). 

3. Заместителям директора Мориной Т.В., Клычёвой А.Г. 

организовать ведение текущего контроля за выполнением плана внеурочной 

деятельности. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 

Директор  
муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13»                            Е.П. Савченко 

 

 

С приказом ознакомлен: 

____________________ Морина Т.В._________________ 

____________________ Клычёва А.Г.________________ 
 

 

 

 

 
 
 



 

 

План внеурочной деятельности 

на уровнях начального общего  

и основного общего образования 

муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» 

на 2023 – 2024 учебный год 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1

ПРИНЯТО 

решением педагогического совета 

МОУ «СОШ № 13»  
Протокол  
№ 1 от 30.08. 2023 года  

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОУ «СОШ № 13» 

_______________ Е.П. Савченко 

Приказ  

от 01.09.2023 года № 93 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

План внеурочной деятельности (далее - План) муниципального  
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13» (далее – 

МОУ «СОШ № 13») обеспечивает введение в действие и реализацию требований 

Федерального государственного образовательного стандарта начального общего, 

основного общего общего образования, определяет общий и максимальный объем 

нагрузки обучающихся в рамках внеурочной деятельности, состав и структуру 

направлений и форм внеурочной деятельности по классам (годам обучения).  
При разработке Плана, реализующего программы внеурочной деятельности, 

использовались следующие документы:  
1. Закон РФ «Об образовании»; 

2. Концепция модернизации дополнительного образования детей РФ; 

3. Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утверждённый приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 г. № 286 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 05.07.2021 г. № 64100); 

4. Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденный приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 г. № 

287 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 05.07.2021 г., 

№ 64101); 

5. Санитарно-эпидемиологическими правилами СПЗ. 1/2.43598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных   и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COV1D-

19)», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 30 июня 2020 года № 16; 

6.  СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

7. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки 

России) от 28 декабря 2010 г. N 2106 г. Москва "Об утверждении федеральных 

требований к образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, 

воспитанников"; 

8. Письмо Минобрнауки РФ от 12 мая 2011 г. №03-296 «Об организации внеурочной 

деятельности при введении федерального государственного образовательного 

стандарта общего образования»; 

9. Порядок организации образовательной деятельности в образовательном учреждении 

Приказ Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. N 1015 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования" 

 

 

Целевая направленность, стратегические и тактические цели 

содержания образования 

Под внеурочной деятельностью следует понимать образовательную деятельность, 

направленную на достижение планируемых результатов освоенияосновных образовательных 

программ (предметных, метапредметных и личностных), осуществляемую в формах, 

отличных от урочной. 

План внеурочной деятельности является обязательной частью организационного раздела 

основной образовательной программы, а рабочие программы внеурочной деятельности 

являются обязательной частью содержательного раздела основной образовательной 

программы. 

В целях реализации плана внеурочной деятельности образовательной организацией может 

предусматриваться использование ресурсов других организаций (в том числе в сетевой 

форме), включая организации дополнительного образования, профессиональные 



образовательные организации, образовательные организации высшего образования, научные 

организации, организации культуры, физкультурно-спортивные, детские общественные 

объединения и иные организации, обладающие необходимыми ресурсами. 

Формы внеурочной деятельности должны предусматривать активность и самостоятельность 

обучающихся, сочетать индивидуальную и групповую работы, обеспечивать гибкий режим 

занятий (продолжительность, последовательность), переменный состав обучающихся, 

проектную и исследовательскую деятельность, экскурсии, походы, деловые игры и пр. 

В зависимости от конкретных условий реализации основной образовательной программы, 

числа обучающихся и их возрастных особенностей допускается формирование учебных 

групп из обучающихся разных классов в пределах одного 

уровня образования. 

В соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ООО образовательная 

организация обеспечивает проведение до 10 часов еженедельных занятий внеурочной 

деятельности (до 1320 часов на уровне начального общего образования, до 1750 часов на 

уровне основного общего образования). 

  
Специфика внеурочной деятельности  

 В МОУ «СОШ № 13» ребѐнок получает возможность подключиться к занятиям по 

интересам, познать новый способ существования – безоценочный, при этом 
обеспечивающий достижение успеха благодаря его способностям независимо от 

успеваемости по обязательным учебным дисциплинам.  
Внеурочная деятельность опирается на содержание основного образования, 

интегрирует с ним, что позволяет сблизить процессы воспитания, обучения и развития, 

решая тем самым одну из наиболее сложных проблем современной педагогики. В процессе 

совместной творческой деятельности учителя и обучающегося происходит становление 

личности ребенка.  
План отражает основные цели и задачи, стоящие перед муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 13». 

 

Цель:  создание условий для позитивного общения  обучающихся в школе  
и за ее пределами, для проявления инициативы и самостоятельности, ответственности, 

искренности и открытости в реальных жизненных ситуациях, интереса к внеклассной работе. 

  
Основные задачи:  

 выявление интересов, склонностей, способностей, возможностей 

обучающихся к различным видам деятельности;  оказание помощи в поисках 

«себя»;  
 создание условий для индивидуального развития ребенка в избранной сфере 

внеурочной деятельности;  формирование системы знаний, умений, навыков у 

обучающихся в избранном направлении деятельности;  
 развитие опыта творческой деятельности, творческих способностей;  
 создание условий для реализации приобретенных знаний, умений и навыков; 

 развитие опыта неформального общения, взаимодействия, сотрудничества; 

 
 оказание помощи в освоении позиции ученика за счѐт включения в различные 

учебные сообщества, как в системе школьного дополнительного образования, так и в 

условиях творческих коллективов учреждения дополнительного образования детей;  
 расширение рамок общения с социумом. 

  
Внеурочная деятельность позволяет в полной мере реализовать требования 

федеральных государственных образовательных стандартов общего образования. За счет 

часов на внеурочные занятия общеобразовательное учреждение реализует программы 

внеурочной деятельности, воспитательные программы.  
Подготовка к участию и участие в общешкольном мероприятии позволяют ребенку 

овладевать универсальными способами деятельности (компетенциями) и демонстрировать 

уровень их развития. 

 



Для эффективной организации внеурочной деятельности школьников организована 

оптимизационная модель.  
Модель внеурочной деятельности МОУ «СОШ № 13» разработана на основе 

оптимизации всех внутренних ресурсов школы и предполагает, что в ее реализации примут 

участие все педагогические работники: учителя-предметники, социальный педагог, педагог 

организатор, заместитель директора, классные руководители. Координирующую роль 

выполняет классный руководитель, который в соответствии со своими функциями и 

задачами:  
 координирует в классе образовательный процесс, оптимальный для развития 

положительного потенциала личности обучающихся в рамках деятельности общешкольного 
коллектива;  

 организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей 
деятельности коллектива класса, в том числе, через органы самоуправления; 

 организует социально значимую, творческую деятельность обучающихся;  
 взаимодействует с педагогическими работниками, а также учебно-вспомогательным 

персоналом образовательного учреждения; 

 

Структура и содержание направленностей внеурочной деятельности  
В соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 

(ФГОС НОО, ФГОС ООО) основные образовательные программы начального общего, 
основного общего образования реализуются образовательным учреждением, в том числе, и 

через внеурочную деятельность.  
Внеурочная деятельность позволяет решить задачи:  

 обеспечить благоприятную адаптацию ребенка в школе; 

 оптимизировать учебную нагрузку обучающихся; 

 улучшить условия для развития ребенка; 

 учесть возрастные и индивидуальные особенности обучающихся.  
При конструировании Плана учитывались предложения педагогического коллектива 

школы, обучающихся и их родителей (законных представителей), а также специфика и 

направленность школы.  
Организация внеурочной деятельности  

Часы внеурочной деятельности рекомендуется использовать на социальное, творческое, 

интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-патриотическое развитие 

обучающихся, создавая условия для их самореализации и осуществляя педагогическую 

поддержку в преодолении ими трудностей в обучении и социализации. Обязательным 

условием организации внеурочной деятельности является ее воспитательная 

направленность, соотнесенность с рабочей программой воспитания образовательной 

организации.   
Форма проведения: группы для занятий формируются из класса. Составляется 

расписание занятий. Недельная нагрузка – 5 часов. В год на 1 класс составляет не более 170 

часов. Занятия имеют аудиторную занятость и внеаудиторную занятость (экскурсии, походы 

и т.д.)  
По итогам работы всех перечисленных направлений организуются экскурсии, выставки 

детских рисунков, поделок и творческих работ  
обучающихся, проведение тематических классных часов, конкурсы творческих проектов, 
участие в конкурсах, выставках детского творчества эстетического цикла на уровне школы, 

района, области. 

 

План предусматривает распределение обучающихся в зависимости от направления 

развития личности и реализуемых программ внеурочной деятельности. 
  

План реализует индивидуальный подход в процессе внеурочной  
деятельности, позволяя обучающимся раскрыть свои творческие способности и интересы. 

 

С целью реализации принципа формирования единого образовательного пространства на 

всех уровнях образования часы внеурочной деятельности целесообразно использовать через 



реализацию одной из трех моделей планов с преобладанием того или иного вида 

деятельности: 

учебно-познавательной деятельности, когда наибольшее внимание уделяется внеурочной 

деятельности по учебным предметам и формированию функциональной грамотности; 

с преобладанием педагогической поддержки обучающихся и работы по обеспечению их 

благополучия в пространстве школы; 

с преобладанием деятельности ученических сообществ и воспитательных 

мероприятий. 

Содержательное наполнение моделей плана внеурочной деятельности приведено в таблице 

1. 

Таблица 1. 

Модель плана 

внеурочной 

деятельности 

 

Содержательное наполнение 

 

Преобладание 

учебно-познавательной 

деятельности 

 

занятия обучающихся по углубленному изучению 

отдельных учебных 

предметов;  

занятия обучающихся по формированию 

функциональной 

грамотности; 

занятия обучающихся с педагогами, сопровождающими 

проектноисследовательскую 

деятельность; 

профориентационные занятия обучающихся; 

Преобладание 

педагогической 

поддержки обучающихся 

 

дополнительные занятия обучающихся, испытывающих 

затруднения 

в освоении учебной программы; 

дополнительные занятия обучающихся, испытывающих 

трудности в освоении языков обучения; 

специальные занятия обучающихся, испытывающих 

затруднения в 

социальной коммуникации; 

специальные занятия обучающихся с ограниченными 

возможностями 

здоровья; 

Преобладание 

деятельности 

ученических 

сообществ 

и воспитательных 

мероприятий 

 

детских общественных объединений и органов 

ученического 

самоуправления; 

занятия обучающихся в рамках циклов специально 

организованных 

внеурочных занятий, посвященных актуальным 

социальным, 

нравственным проблемам современного мира; 

занятия обучающихся в социально ориентированных 

объединениях: 

экологических, волонтерских, трудовых и т.п. 

 

Планирование внеурочной деятельности 

С целью обеспечения преемственности содержания образовательных программ начального 

общего и основного общего образования целесообразно при формировании плана 

внеурочной деятельности образовательной организации предусмотреть часть, 

рекомендуемую для всех обучающихся: 

1 час в неделю - на информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, первый 

урок)5; 



1 час в неделю - на занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся (в 

том числе финансовой грамотности); 

1 час в неделю - на занятия, направленные на удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся (в том числе основы предпринимательства). 

Кроме того, в вариативную часть плана внеурочной деятельности целесообразно включить: 

3 часа в неделю - на занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей обучающихся (в том числе для сопровождения изучения 

отдельных учебных предметов на углубленном уровне, проектно-исследовательской 

деятельности, исторического просвещения); 

2 часа в неделю - на занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей 

обучающихся в творческом и физическом развитии (в том  числе организация занятий в 

школьных театрах, школьных музеях, школьных спортивных клубах, а также в рамках 

реализации программы развития социальной активности обучающихся начальных классов 

«Орлята России»); 

2 часа в неделю - на занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и 

потребностей обучающихся (в том числе в рамках Российского движения школьников, 

Юнармии, реализации проекта «Россия – страна возможностей»). 

Основное содержание рекомендуемых занятий внеурочной деятельности отражено в таблице 

2. 

Таблица 2. 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

 

Количество 

часов в 

неделю 

 

Основное содержание занятий 

 

Обязательная часть 

Информационно-

просветительские 

занятия 

патриотической, 

нравственной 

и экологической 

направленности 

«Разговоры 

о важном» 

 

1 Основная цель: развитие ценностного отношения 

обучающихся к своей Родине - России, населяющим 

ее людям, ее уникальной истории, богатой природе 

и великой культуре. 

Основная задача: формирование соответствующей 

внутренней позиции личности школьника, 

необходимой ему для конструктивного и 

ответственного поведения в обществе. 

7 Основные темы занятий* связаны с важнейшими 

аспектами жизни человека в современной России: 

знанием родной истории и пониманием сложностей 

современного мира, техническим прогрессом 

и сохранением природы, ориентацией в мировой 

художественной культуре и повседневной культуре 

поведения, доброжелательным отношением 

к окружающим и ответственным отношением 

к собственным поступкам. 

 

Занятия 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

 

 

1 Основная цель: развитие способности обучающихся 

применять приобретённые знания, умения и навыки 

для решения задач в различных сферах 

жизнедеятельности, (обеспечение связи обучения 

с жизнью). 

Основная задача: формирование и развитие 

функциональной грамотности школьников: 

читательской, математической, естественно-

научной, 

финансовой, направленной и на развитие 

креативного 

мышления и глобальных компетенций. 

Основные организационные формы: 

интегрированные 



курсы, метапредметные кружки или факультативы 

Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

профориентационных 

интересов 

и потребностей 

обучающихся 

 

 Основная цель: развитие ценностного отношения 

обучающихся к труду, как основному способу 

достижения жизненного благополучия и ощущения 

уверенности в жизни. 

Основная задача: формирование готовности 

школьников к осознанному выбору направления 

продолжения своего образования и будущей 

профессии, осознание важности получаемых в 

школе 

знаний для дальнейшей профессиональной 

и внепрофессиональной деятельности. 

Основные организационные формы: 

профориентационные беседы, деловые игры, квесты, 

решение кейсов, изучение специализированных 

цифровых ресурсов, профессиональные пробы, 

моделирующие профессиональную деятельность, 

экскурсии, посещение ярмарок профессий 

и профориентационных парков. 

Основное содержание: 

знакомство с миром профессий и способами 

получения 

профессионального образования; 

создание условий для развития 

надпрофессиональных 

навыков (общения, работы в команде, поведения 

в конфликтной ситуации и т.п.); 

создание условий для познания обучающимся 

самого 

себя, своих мотивов, устремлений, склонностей 

как условий для формирования уверенности в себе, 

способности адекватно оценивать свои силы 

и возможности. 

 

Вариативная часть 

Занятия, связанные с 

реализацией особых 

интеллектуальных и 

социокультурных 

потребностей 

обучающихся 

 

3 Основная цель: интеллектуальное и общекультурное 

развитие обучающихся, удовлетворение их особых 

познавательных, культурных, оздоровительных 

потребностей и интересов. 

Основная задача: формирование ценностного 

отношения обучающихся к знаниям, как залогу 

ихсобственного будущего, и к культуре в целом, как 

к духовному богатству общества, сохраняющему 

национальную самобытность народов России. 

Основные направления деятельности: 

занятия по дополнительному или углубленному 

изучению учебных предметов или модулей; 

занятия в рамках исследовательской и проектной 

деятельности; 

занятия, связанные с освоением регионального 

компонента образования или особыми 

этнокультурными интересами участников 

образовательных отношений; 

дополнительные занятия для школьников, 

испытывающих затруднения в освоении учебной 

программы или трудности в освоении языка 

обучения; 



специальные занятия для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья 

или испытывающими затруднения в социальной 

коммуникации. 

Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

интересов 

и потребностей 

обучающихся 

в творческом 

и физическом 

развитии, помощь 

в самореализации, 

раскрытии 

и развитии 

способностей 

и талантов 

 

2 Основная цель: удовлетворение интересов 

и потребностей обучающихся в творческом 

и физическом развитии, помощь в самореализации, 

раскрытии и развитии способностей и талантов. 

Основные задачи: 

раскрытие творческих способностей школьников, 

формирование у них чувства вкуса и умения ценить 

прекрасное, формирование ценностного отношения 

к культуре; 

физическое развитие обучающихся, привитие им 

любви к спорту и побуждение к здоровому образу 

жизни, воспитание силы воли, ответственности, 

формирование установок на защиту слабых; 

оздоровление школьников, привитие им любви к 

своему краю, его истории, культуре, природе, 

развитие 

их самостоятельности и ответственности, 

формирование навыков самообслуживающего труда. 

Основные организационные формы: 

занятия школьников в различных творческих 

объединениях (музыкальных, хоровых 

или танцевальных студиях, театральных кружках 

или кружках художественного творчества, 

журналистских, поэтических или писательских 

клубах 

и т.п.); 

занятия школьников в спортивных объединениях 

(секциях и клубах, организация спортивных 

турниров 

и соревнований); 

занятия школьников в объединениях 

туристскокраеведческой направленности (экскурсии, 

развитие школьных музеев);  

занятия по Программе развития социальной 

активности обучающихся начальных классов 

«Орлята 

России». 

Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

социальных 

интересов 

и потребностей 

обучающихся, 

на педагогическое 

сопровождение 

деятельности 

социально 

ориентированных 

ученических 

сообществ, детских 

общественных 

объединений, 

2 Основная цель: развитие важных для жизни 

подрастающего человека социальных умений - 

заботиться о других и организовывать свою 

собственную деятельность, лидировать и 

подчиняться, 

брать на себя инициативу и нести ответственность, 

отстаивать свою точку зрения и принимать другие 

точки зрения. 

Основная задача: обеспечение психологического 

благополучия обучающихся в образовательном 

пространстве школы, создание условий для развития 

ответственности за формирование макро и микро 

коммуникаций, складывающихся в образовательной 

организации, понимания зон личного влияния на 

уклад 

школьной жизни. 



органов 

ученического 

самоуправления, на 

организацию 

совместно 

с обучающимися 

комплекса 

мероприятий 

воспитательной 

направленности 

 

Основные организационные формы: педагогическое 

сопровождение деятельности Российского движения 

школьников и Юнармейских отрядов; 

волонтерских, трудовых, экологических отрядов, 

создаваемых для социально ориентированной 

работы; 

выборного Совета обучающихся, создаваемого 

для учета мнения школьников по вопросам 

управления 

образовательной организацией; 

Совета старост, объединяющего старост классов 

для облегчения распространения значимой 

для школьников информации и получения обратной 

связи от классных коллективов; 

постоянно действующего школьного актива, 

инициирующего и организующего проведение 

личностно значимых для школьников событий 

(соревнований, конкурсов, фестивалей, капустников, 

флешмобов); 

творческих советов, отвечающих за проведение тех 

или иных конкретных мероприятий, праздников, 

вечеров, акций; 

созданной из наиболее авторитетных 

старшеклассников группы по урегулированию 

конфликтных ситуаций в школе и т.п. 

 

Планируемые результаты внеурочной деятельности  
 Приобретение школьником социальных знаний (об общественных нормах, об 
устройстве общества, о социально одобряемых и неодобряемых формах поведения в 
обществе), понимание социальной реальности и повседневной жизни.  

 Сформированность позитивных отношений школьника к базовым ценностям общества 
(человек, семья, Отечество, природа, мир, знания, труд, культура). Освоение опыта по 

получению социальной, гражданской коммуникативной компетенций школьника.  
 Увеличение числа детей, охваченных организованным досугом. 

Воспитание у детей толерантности, навыков здорового образа жизни. 

 

Режим организации внеурочной деятельности  
Расписание занятий внеурочной деятельности составляется с учетом наиболее 

благоприятного режима труда и отдыха обучающихся. При работе с детьми 

осуществляться дифференцированный подход с учетом возраста детей и этапов их 

подготовки. Расписание утверждается директором школы образовательного учреждения.  
Продолжительность учебного года составляет: 1 класс – 33 недели; 5 класс – 34 

недели. Продолжительность учебной недели: 5 дней.  Продолжительность одного занятия 

составляет 25 минут в 1-м классе, 45 минут – 5-м классе (с учетом требования СанПиН 

1.2.3685-21: «Длительность занятий зависит от возраста и вида деятельности. 

Продолжительность таких видов деятельности, как чтение, музыкальные занятия, 

рисование, лепка, рукоделие, тихие игры, должна составлять не более 50 минут в день для 

обучающихся 1–2 классов, и не более полутора часов в день – для остальных классов»).  
Между началом внеурочной деятельности и последним уроком организуется перерыв 

не менее 45 минут для отдыха детей, что соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21.   
Группы формируются на основе отдельных классов.  

 

 

 

 



 

Сетка часов учебного плана внеурочной деятельности  

на 2023-2024 учебный год 

 

                                     1-4 класс 

  

Направления Названия Формы 

организации 

1 2 3 4 Кол-во 

часов 

Информационно-

просветительские 

занятия 

патриотической, 

нравственной 

и экологической 

направленности 

«Разговоры 

о важном» 

Разговоры о 

важном 

Час общения 1 1 1 1 4 

Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

профориентационных 

интересов 

и потребностей 

обучающихся 

 

Твоя 

профессиональная 

карьера 

Беседы 1 1 1 1 4 

Занятия 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

 

Читательская 

грамотность 

Спецкурс    1 4 

Математическая 

грамотность 

Спецкурс 1    

Финансовая 

грамотность 

Спецкурс  1 1  

Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

интересов 

и потребностей 

обучающихся 

в творческом 

и физическом 

развитии, помощь 

в самореализации, 

раскрытии 

и развитии 

способностей 

и талантов 

 

Шахматы 

Орлята России 

 

 

Спецкурс 1 

 

 

1 

1 1 4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

социальных 

интересов 

и потребностей 

обучающихся, 

на педагогическое 

сопровождение 

деятельности 

социально 

ориентированных 

ученических 

сообществ, детских 

общественных 

объединений, 

органов 

ученического 

самоуправления, на 

организацию 

совместно 

с обучающимися 

комплекса 

мероприятий 

воспитательной 

направленности 

 

Дорожная азбука Спецкурс    1  

 

 

4 
Полезные 

привычки 

Спецкурс 1 1 1  

Итого за неделю     5 

Итого за учебный год     170 



 

Сетка часов учебного плана внеурочной деятельности 

                        на 2023-2024 учебный год 

                                5-9 класс 

 

Направления Названия Формы 

организации 

5 6 7 8 9 Кол-во 

часов 

Информационно-

просветительские 

занятия 

патриотической, 

нравственной 

и экологической 

направленности 

«Разговоры 

о важном» 

Разговоры о 

важном 

Час общения 1 1 1 1 1 5 

Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

профориентационных 

интересов 

и потребностей 

обучающихся 

 

Твоя 

профессиональная 

карьера 

Беседы  1 1 1 1 5 

Введение в мир 

профессий 

 1     

Занятия 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

 

Читательская 

грамотность 

Спецкурс 1     5 

Математическая 

грамотность 

Спецкурс  1    

Естественно-

научная 

грамотность 

Спецкурс     1 

Глобальные 

компетенции 

Спецкурс   1 1  

Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

интересов 

и потребностей 

обучающихся 

в творческом 

и физическом 

развитии, помощь 

в самореализации, 

раскрытии 

и развитии 

способностей 

и талантов 

 

Путешествие в 

мир театра 

Спецкурс  1    5 

Школьный 

спортивный клуб 

Спецкурс 1     

Изучаем виды 

спорта 

Спецкурс   1    

Школа здоровья Спецкурс     1 

Культура здоровья Спецкурс    1  



Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

социальных 

интересов 

и потребностей 

обучающихся, 

на педагогическое 

сопровождение 

деятельности 

социально 

ориентированных 

ученических 

сообществ, детских 

общественных 

объединений, 

органов 

ученического 

самоуправления, на 

организацию 

совместно 

с обучающимися 

комплекса 

мероприятий 

воспитательной 

направленности 

 

Осмысленное 

чтение 

Спецкурс  1    5 

Занимательная  

лингвистика 

Спецкурс   1   

Музейное дело Спецкурс 1   1  

Практическая 

география 

Спецкурс     1 

Итого за неделю      5 

Итого за учебный год      170 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


